



Inscris sub Nr. 13/1938 Trib. Arad

150.—

Un an	150.—
Pt. bănci, industrii, toate inst. part. și publ.	1000.—

AUREL CHIRICIU

ARAD, Sîr. P. RUSU Nr. 3

Timisoara, Str. Eugen de Savoya Nr. 6

Virginia dr. Hotăran

Țara și noul guvern

S-a creiat și un minister nou, corespunzând unor reale necesități, ministerul Inventarierii avuțiilor publice, care a fost încredințat unui conducător de specialitate, d. Traian Pop.

(Continued on pag. II-a)

Informațiuni

Domnul general adjutant Paul Teodorescu, ministrul Aerului și Marinei, însoțit de d-nii general ing. Negrescu, cpt. C-dor, ing. Marcu și cpt. av. Galeno au vizitat în ziua de 9 Februarie, uzinele „A. C. T. A.”, fiind primiți de personalul tehnic și de Consiliul de Administrație în frunte cu d-l Chirculescu, fost ministru.

Domnul ministru al Aerului și Marinei a examinat aparatele fotoaeriene, dezvoltarea automată și alte aparate mecanice de înaltă precizie, aeronautica a izbutit să obțină prin Industria Națională, procurarea aparatelor și accesoriilor necesare diverselor misiuni.

— Ministerul Educației naționale a ordonat o anchetă la liceul industrial de băieți din Capitală. În tot timpul anchetei, actualul director, d-l inginer Mircea Iorga, va sta în concediu, iar direcția liceului industrial o va conduce d-l ing. A. Caliani.

ARAD. — Spectacolul din 17 Februarie ora 9 seara care urma să aibă loc în sala „Căminului Industriștilor” se amână la o dată care se va fixa ulterior din cauza unui coleg operat și nerestabilizat complet.

Prin decretul lege Nr. 529 din 1 Februarie 1939 au fost amnestiați, — pentru faptul de neprezentare în anii trecuți la viza livretelor md. „e”. militarii grade inferioare Pentru a beneficia de această amnestie sunt obligați să se prezinte în termen la viza livretelor pentru anul 1938 care se face până la 1 Martie în toată țara.

Palatul Cultural Arad

Miercuri 1 Martie 1939
orele 9 seara

MARE CONCERT DE VIOLINĂ

Serată de PAGANINI
dată de marele maestru

JEAN PROȘTEANU

acompaniat la pian
de dl. prof. Tolnaji

Bilete de vânzare la
Librăria Kerpel și seara la
Cassa Palatului Cultural

„Scala” Arad Cinematograful
Filmelor Mari

Telefon 20 — 10

Senzațional program
dublu de premieră!

I.

Simone Simon, Joseffe,
o comedie muzicală cu
DON AMECHE,

ROBERT JOUNG

II.

FRAȚII RITZ

Călăreții Veseli

Nu evitați de a vedea cea mai
reușită comedie al celor 3 Ritz
Journal Fox!

5, 7.30, 9.30

BUCUREȘTI. — La biserica română unită din București s'a oficiat ieri un serviciu religios cu prilejul a cinci ani dela moartea regretatului luptător ardelean Ștefan Cicio Pop. Au asistat la ceremonie multe personalități.

Dumineca viitoare se va oficia un parastas la Conop și la Arad.

— Interesul pentru expoziția universală dela New-York este din ce în ce mai notorie. Companiile de voiaj organizează călătoriile. În vederea acestora ele au hotărât să se carteleze. Pare că un voiaj din București la New-York va costa 40.000 lei. Nu se știe cari vor fi prețurile după intrarea în funcțiune a cartelului.

— Ministerul Muncii fiind informat că unele persoane se prezintă ca delegați ai acelui departament pentru constituiri și înscrieri în breșle, a comunicat Camerei noastre cu ordinul Nr. 23506 din 9 Febr. 1939 că Ministerul nu a delegat pe nimeni în acest scop.

— A fost întocmit planul după care se va face ridicarea satelor în Ținutul Bucegi. Planul de activitate va dura cinci ani și a fost revăzut de d-l vicepreședinte al consiliului Ar. Călinescu, fiindu-i prezentat de către d-l prof. Gh. Alexianu, rezidentul Ținutului Bucegi.

„Argus” anunță că la Ministerul Agriculturii s'a întocmit un proiect de decret-lege pentru reglementarea pe noi baze a proprietății agricole.

BUCUREȘTI. — Ziarele anunță că d-l Gurvitz, atașatul comercial al Sovietelor din București, a părăsit capitala, plecând la Moscova, fiind chemat de guvernul sovietic. Călătoria d-lui Gurvitz e pusă în legătură cu dezvoltarea schimbului comercial dintre România și Soviete.

ORCHESTRĂ PROPRIE va completa vastul program al seratei AFPA împreună cu concert, care va fi un eveniment nepieritor pentru toți participanții.

Asupra Dvs.!!!

...a lucrărilor Dvs. și a preocupărilor Dvs. se publică adesea în cele 120.000 ziare și reviste din lumea întreagă articole și notițe care vă sunt absolut necesare. Dacă doriți să aveți aceste articole și notițe prețioase, ca și personalitățile și instituțiile din străinătate și din capitala țării noastre, adresați-vă și Dvs. agenției

„SERVICIUL GAZETELOR”

Directorii: Aurel M. Alicu și Em. Samoilă, București I, str. Constantin 24, tel. 3.16.15, care vă dă cu plăcere orice lămurire suplimentară și vă face — la cerere — și probe gratuite!

Parastas pentru odihna sufletului marelui luptător ardelean Ștefan Cicio Pop

BUCUREȘTI. — Eri, împlinindu-se cinci ani dela moartea lui Ștefan Cicio Pop, marile luptător naționalist din Ardeal, o slujbă religioasă s'a oficiat la biserica din str. Polonă.

Conferința mondială a grâului

LONDRA. — Comitetul pregătitor al plănutei conferințe mondiale a grâului și-a reluat activitatea la Londra. Consfăturile concentrându-se actualmente asupra fixării unui preț minimal pentru grâu, unii delegați au făcut propunerea ca acest preț minimal să se stabilească pe baza sortelor de grâu mai eficiente din bazinul dunărean. Perspectivele acestei viitoare conferințe nu se apreciază tocmai favorabil. Contractele de interese, cum le-au dat în vileag și consfăturile de până acum ale comitetului pregătitor sunt foarte mari azi ca și ieri. Țările exportatoare vor să-și plaseze excedentele în țările importatoare, iar acestea vor, la rândul lor, să-și acopere nevoile pe cât mai mult cu puțință în cadrul producției naționale proprii. Țările importatoare ca și o parte din cele excedentare, îndeosebi țările dunărene, arată puțină înclinație pentru restrângerea producției. Țările cu pământ slab se tem că astfel de restrângeri ale suprafeței cultivate s'ar putea face numai în paguba lor, căci țările cu pământ gras ar putea foarte ușor să compenseze micșorarea suprafeței cultivate prin mărirea producției la hectar. Foarte sceptic e privită și posibilitatea suprimării primelor de export oficiale. După rezultatul de până acum al negocierilor preliminare pentru noua conferință mondială a grâului, nu se văd semne că ea va avea un sfârșit cu mult schimbat de al celor anterioare.

La expoziția din primăvara acestui an, a Târgului de mostre din Lipsca, vor fi prezentate skiuri, construite din rășină artificială, cari s'au adeverit în acest an, că sunt cu mult mai bune, decât cele din lemn.

PLOEȘTI. — Tribunalul Prahova a condamnat ieri la șase luni închisoare, un an interdicție și o mie de lei amendă pe faimoasa excroacă Suzana Schwartz care se dădea drept contesa „Calmuscsky” doctoriță, avocată etc. și opera în fel și chip pe întinsul țării.

Tara și noul guvern

(Urmare din pag. I.)

În sfârșit acțiunea de guvernare a noului cabinet se bucură și de concursul unui ministru al minorităților, prof. Silviu Dragomir, cărui îi revine meritul de a fi asigurat, cu străduință și cu tact, colaborarea minorităților noastre naționale în cadrul „Frontului Renașterii Naționale”.

Șapte subsecretari de stat au primit funcțiuni de specialitate la diverse ministere.

Înalt Prea Sfințitul Patriarh, colaboratorul cel mai apropiat al Suveranului, a primit să conducă și noul guvern, asigurându-i și binecuvântarea bisericii.

Cu gând curat, cu de propășire pe toate murile, cu mână bună legere, M. S. Regele a tuit o nouă echipă de Acțiunea de guvernare, căpătat un nou impuls. Țara a primit cu încredere noul guvern al Majestății, care este în același timp și expresia „Frontului Renașterii Naționale” organ politic ce reprezintă o unitate covârșitoare a voinței populare.

Cu încredere în rezultatele rodnice ale acțiunii de guvernare, țara urează cabinetului spor la lucru.

Presa și nouile chemări de stat

Conștiința profesională a ziaristilor

Asociația corespondenților presei străine a sărbătorit pe d-nii miniștrii Gr. Gafencu și Eugen Titeanu, cu care prilej s'au rostit cuvinte — ce merită o atenție deosebită, — asupra conștiinței ziaristului și rolului presei în noua așezare a Statului. Aceste cuvinte sunt cu atât mai importante, cu cât ele reprezintă păreri ale doi miniștri, care sunt și ziaristi de profesie.

D. Gafencu, în calitate de ministru al Afacerilor străine, a lămurit politica de pace a României, iar d. Eugen Titeanu, subsecretar de Stat al Propagandei, a definit marea misiune a presei, în împrejurările generale de azi, când civilitatea este amenințată de evidente primejdii. În această situație, a spus d. Titeanu, executarea indeclicării de ziarist trebuie să fie condusă de o conștiință clară, fiindcă prin scrisul său de fiecare zi, gazetarul poate să facă și bine, și rău. Ziaristul trebuie să aibă azi conștiința misiunii lui.

Mai ales în domeniul internațional, informația care stărnește panică, intrigă sau calomnie, dănează tuturor. Relațiunile de presă trebuie bazate pe un respect reciproc.

D. subsecretar de Stat al Propagandei a arătat că presa românească s'a încadrat tot mai mult în noua așezare a Statului și a cerut din partea tuturor respect pentru sentimentele poporului nostru, care nu trebuie să fie ofensate, fiindcă sunt astfel de sentimente și mituri.

Vizitati croitoria Moskovitz

neimitabil în calitate și preț.

Vremea rea ne adușește gripa...

În fiecare an, în momente diferite și cu diverse grade de intensitate izbucnește gripa, când la începutul, când la sfârșitul iernii. Căci condițiile atmosferice joacă în asemenea cazuri un mare rol. Mai ales zilele cetoase și înorate. Pe dată ce apare o mică epidemie, se observă la toți bolnavii că apar aceleași fenomene, cărora li se adaugă în general o ușoară febră. Urmările depind în mare parte de rezistența bolnavului. În caz de gripă e bine să procedăm ca și cum ne-am aștepta la rău. Gripa e o afecțiune periculoasă și trebuie făcut tot posibilul pentru a împiedica apariția și răspândirea ei. Cel mai bun lucru e să nu te apropii de cei atinși și să-ți rogi pe aceștia de a-și acoperi

gura cu o batistă când tușesc, mai vioiu, răspândesc bacilii. Când gripa atinge într-o populație, se vorbește cu drept cuvânt de epidemie. Se observă atunci că fără excepție, toți trăiesc în cazărmi, mănăstiri, sunt infectați de boală. Întrebuințarea chininei ca mijloc preventiv împiedică aceste. După observațiile făcute o cantitate zilnică de 20—30 grame de chinină ocrotesc contra gripei. Nu se cuvine numai să te feri de înfățișare și mai de îmbrăcăminte; trebuie să mănânci un nas care curge și ochii să-ți sunt un spectacol putetic, ce trebuie evitat.

Incheierea acordului cu minoritatea bulgară

spiritul politicii pe care guvernul o observă față de minorități, s'a încheiat acordul și cu minoritatea bulgară.

Bulgarii au aderat în bloc, învingându-se în „Frontul Renașterii Naționale”.

La 10 Februarie, reprezentanții minorității bulgare s'au prezentat în fața domnului Silviu Dragă, ministru pentru minorități, cu care au discutat înțelegerea și au însoțit de d-l ministru pentru minorități, au fost primiți în fața de d-l Armand Călinescu, președintele Consiliului de Miniștri, care a perfectat acordul.

La această ocaziune s'a semnat următorul act:

În vederea legii pentru înființarea „Frontului Renașterii Naționale” și Decretului din 4 August 1938 privitoare la Minorități, stabilim următoarele:

— Bulgarii, cetățeni români,

aderă la „Frontul Renașterii Naționale”. În comunele rurale și urbane cu populație mixtă, se formează secții separate bulgare. Aceste secțiuni vor fi reprezentate de 3 membri în Consiliul Superior Național. În birourile secretariatelor vor fi numiți și funcționari bulgari, corespunzător.

2. — Toate organizațiile profesionale al Bulgarilor cetățeni români din țară se vor încadra în diferitele organizații profesionale prevăzute de legile actuale și acelea ce vor interveni în acest domeniu, asigurându-li-se reprezentarea corespunzătoare în forurile conducătoare.

3. — În afară de manifestările politice care se încadrează toate în „Frontul Renașterii Naționale”, Bulgarii cetățeni români pot constitui o organizație proprie pentru scopuri culturale, economice și pentru opere sociale.

Condamnarea la moarte a atentatorilor dela Cluj

Cluj. (Prin telefon). — Miercuri dimineață Tribunalul Militar din Cluj a dat sentința în procesul atentatorilor la viața d-lui rector Gheorghe Goangă.

Principali doi acuzați, Dascăleș Aurel de 24 ani și Pop Ion, de

22 ani, au fost condamnați la moarte.

All acuzat principal Atofanei, de 24 ani, a fost condamnat la muncă silnică pe viață.

Ceilalți condamnați la pedeapsă care variază între unul și zece ani.

Soluționarea pescuitului japonez în apele sovietice

Cluj. Se anunță că instrucțiunile date ambasadorului Japoniei la Moscova de a cere toată energia soluționării problemei pescuitului japonez în apele sovietice, extremul orient, se explică prin faptul că se apropie termenul pescuitului, astfel încât este nevoie de o soluție imediată.

„Asachi Shimbun” crede că măsurile neobișnuite și durabile cea mai potrivită, care le va anunța ambasadorul Japoniei la Moscova.

În cazul că guvernul sovietic nu dă o soluție satisfăcătoare diferendului, va consta în trimiterea pescarilor japonezi în zonele care le-au fost interzise de Uniunea Sovietelor, chiar dacă acest lucru ar trebui să se facă sub protecția vaselor de război japoneze.

Înainte de a da noi instrucțiuni ambasadorului japonez la Moscova, d. Arita, ministrul de Externe, a prezentat împăratului un raport al actualului situații.

Străjeria peste hotare

Serisoarea trimisă M. S. Regelui de către un preot român din America

(Urmare)

În jurul Majestății Voastre încă mulți ani de Domnie fericită, peste Oara românească și poporul loial, sunt al Majestății Voastre supus preot, Simion Mihăilescu.

Administrator Protopopesc — Cluj. Chicago.

614 Elm. Str. Indiana Harbor

În urma frumoaselor năzuințe exprimate prin rândurile arătate, d. Teofil Gh. Sidorovici, comandantul Străzii Țării a dispus să se trimită de urgență materialul cerut precum și o adresă de mulțumire celui ce înțelegând porunca vremii se alătură neamului din care face parte sfărâmând hotarele de părtărie.

Nu vă pierdeți timpul!

Căutând în ziare și reviste articole care poartă numele dvs. sau tratând problemele care vă interesează, căci o instituție special creată și bine organizată pentru aceasta poate face acest lucru mai bine și mai eficient ca dvs.

„SERVICIUL GAZETELOR”

Agencie Internațională de presă și publicitate

urmărește tot ce se publică în cele circa 1400 publicații din România, iar prin intermediul celor 102 agenții similare din străinătate, tot ce se scrie în presa din toată lumea și procură tăieturi de presă asupra oricărei personalități sau subiect.

Cereți telefonic sau în scris prospecte lămuritoare sau o probă gratuită de o săptămână, indicând subiectul care vă interesează.

Pavaj municipal

Nu de mult, s'a discutat la primăria municipiului chestiunea importantă a pavării complete și în condiții de urbanism ireproșabil a orașului. Gândul nu s'a oprit, pe cât se pare, la granița unor discuții oricât de ample au fost înșirate.

Asta e o dovadă în plus că pavarea este de-o necesitate importantă pentru oraș.

Situația moștenită din trecut, desigur, cum stăm cu toții, nu prea a fost măgulitoare. Pe atunci, pavarea avea loc abia atunci când strada devenea imposibil de practicabilă — și acel care circula pe străzile desfundate, își epuiza întreg vocabularul umilțitor și reconfortantelor sudalme.

Dar, mă rog, ce să mai amintim trecutul oricât de tembel a fost... N'are nici o valoare și așa.

Chestiunea merită a fi discutată serios azi — și mai ales aplicată imediat. Stau piețele orașului ștergite și crăpate ca un obraz de bătrână — și stau străzile în aceleași condițiuni de tristă memorie. E adevărat, că s'au depus sforțări uriașe de actuala conducere municipală spre a repara stricăciunile, acolo unde ele formau o paletă. Cu toate acestea, răul n'a

putut fi mărginit pretutindeni.

Suntem însă mulțumiți că măsurile de îmbunătățire se accentuează din zi în zi — și nu se poate pretinde ca o surpriză de ani de zile să fie reconstruită în câteva luni câte numără la activul ei actuală și vrednică conducere municipală.

Pe lângă repararea zestreii săvârșite a trecutului — se cuvine, însă, a se iniția și lucrări de perfecționare. Și tocmai aceasta, constituie meritul discuțiilor purtate deunăzi și a planului întocmit cu privire la îmbunătățirea pavajului municipal, pentru care primăria a prevăzut, în viitorul buget, sumele trebuincioase.

Acum, suntem doar în așteptarea faptei, care desigur că nu va fi de astă dată zadarnică.

Vom ajunge desigur și ziua aceea, când insuportabila stradă dintre primărie și palatul c.f.r.-ului, actualmente și urâtă și impracticabilă, să fie frumos pavată și redată circulației, cum e măcar cea din spre administrația financiară.

Și cum va trebui să fie de o nețizime ca n' palmă, întreaga piață din fața primăriei, care azi e bâlă și cu pietre și cu țiment și cu mai Dumnezeu știe cum.

Pentru Arad ar constitui o frumoasă mândrie înfrumusețarea perfectă măcar a înconjurului primăriei, atât de frumoasă și mândră la însăși, dar în jurul ei atât de prost și urât aranjată.

Cel puțin în stada mică, dinspre

Rente și Electe Banuri de impozite

pentru plata impozitului și pământului forțat, pentru Asigurare Socială la

Banca Goldschmidt

A R A D,
Str. Eminescu No. 4

palatul c.f.r.-ului, care creșcă mușchii vremii și ai uitării ca n' pădure câteodată — și pietrele, cât bolovani, peste care nu poate trece roată de căruță, și poate încă n' trecut niciodată, s'au înegrit ca aceea biseriță neagră din Brașov.

Se cuvine deci o înfrumusețare perfectă în coasta primăriei măcar!

a. b.

Anglia și Franța despre guvernul generalului Franco

LONDRA. Se anunță că lordul Halifax a primit pe d-l Corbin, comunicându-i hotărârea luată de consiliul de miniștri britanic de-a recunoaște în principiu guvernul Franco, lăsând d-lui Chamberlain latitudinea de-a o pune în vigoare la momentul oportun. Cercurile parlamentare cred că recunoașterea nu poate întârzia mai mult de o săptămână și că ea ar putea să se producă mai curând, dacă rezultatele vizitei d-lui Berard la Burgos sunt satisfăcătoare.

Anglia vrea să obțină de la Franco o amnestie mai largă, iar dela Italia înceta-

Japonia amenință Sovietetele

TOKIO. — Domnul Arita, ministru de Externe, a dat Joi instrucții dlui Togo, ambasadorul Japoniei la Moscova, cerându-i să reia cu guvernul sovietic conversațiile privitoare la pescuitul în apele sovietice, astfel ca întreaga problemă să fie lichidată. Aceste instrucții au fost date în urma recente rezoluții a dietei. Japonia vrea să obțină o soluție satisfăcătoare înainte de 15 Mar-

tie.

TOKIO. — Agenția Reuter transmite: Guvernul japonez a dat instrucțiuni ambasadorului său la Moscova să comunice guvernului sovietic că va recurge „la măsuri neobișnuite” dacă nu se ajunge la soluționarea problemei pescuitului japonez în apele sovietice.

Madridul sub foc ucigător

MADRID. Se anunță că de se cunoaște numărul victimelor. Felul bombardamentului arc efecte dezastruoase asupra moralului locuitorilor, cari sunt menținuți în continuă stare de încordare.

Tratative comerciale cehoslovaco-române

BUCUREȘTI. — D. Gafencu ministrul de Externe a primit ieri dimineață pe d. Miroslav Niederle, delegatul

economic al guvernului din Praga pentru tratativele comerciale cehoslovaco-române și pe contele Poninski, însărcinatul cu afaceri al Poloniei.

Cea mai ieftină librărie în note instrumente muzicale:

ACORDEOANE-HÖHNER VIOARE, VIOLE, VIOLONCELE, MANDOLINE, GHITARE, COARDE etc. GRAMOFOANE ȘI PLĂCI „HIS MASTER'S VOICE”, COLUMBIA”, „BRAUN-ELECTRICE”.

Mașini de scris.

Mare asortiment de jucării pentru copii

Librăria Kerpel Arad

B-DUL REGINA MARIA Nr. 12, TELEFON No. 19-85

ADMINISTRAȚIA

PAGINA STRĂJERULUI

CREDINȚĂ ȘI MUNCĂ PENTRU ȚARĂ ȘI REGE

Munca constructivă a stolurilor arădane

Ajutoarele distribuite de străjerii arădani la Crăciunul 1938. Tineretul străjer a vizitat toate casele românești și creștinești -

ARAD. Crăciunul anului 1938 a adus românilor creștini de pe aceste meleaguri, o mulțumire sufletească, — de mult așteptată, — prin faptul că Straja Țării a luat măsuri pentru reînvierea obiceiurilor dela sărbătorile de iarnă și păstrarea tradiției. Țara întreagă a fost împânzită de mii de echipe de colindători străjeri, nefiind uitată nici o casă românească, nici o familie de creștin; indiferent dacă micii colindători primeau ceva sau nu. La casele sărace, echipele organizate ale ARMATEI ALBE au lăsat din darurile adunate mai înainte dela alte familii, poate mai înstărite. N'a fost uitată nici o casă de creștini. Colindătorii au cântat și la ultimul bordeiu dela marginea satelor...

La Arad și în special în județ, această acțiune de reînviere a tradiției a fost bine primită, foarte bine chiar. Populația rurală a primit cu bucurie indemnul comandanților străjeri ca să-și trimită copiii la colindat, cu echipele organizate ale stolurilor străjerești. Observând că Aradul și județul erau printre cele multe părți ale țării, unde obiceiurile de sărbători erau aproape uitate cu desăvârșire, — ținta urmărită de mișcarea străjerească în

interes moral, creștinesc și național, a fost în mare parte atinsă!

SERBĂRILE DIN ORAȘ

Fiecare unitate străjerească, de străjere și străjeri, a organizat înainte de vacanța Crăciunului o serbare la școala respectivă. Cu această ocazie, străjerii și străjerii săraci au fost ajutați. Stolurile de fete au vizitat spitalele, sanatoriile și azilele de bătrâni și copii, unde au împărțit ajutoare. Liceul „Moise Nicoară” a desfășurat un program de Crăciun și la penitenciarul din localitate, în cadrul căruia tinerii liceeni au donat 30 de saltele pentru deținuți. Fiecare stol și-a ajutat elevii săraci cu: haine, ghețe, cămăși, bluze, ciorapi, etc.

IN JUDEȚ

Cu mult mai importantă a fost activitatea din județ, unde acțiunea întreprinsă în scopul reînvierii datinelor a putut fi observată mai cu deamănuntul. Datorită comandanților, — bine pregătiți și dornici de a realiza tot ce e bun și românesc, — cari își înțeleg misiunea lor în marea mișcare străjerească, s'a ajuns ca prima acțiune serioasă de a păstra și a reînvia tradiția în județul nostru, să obțină un desăvârșit succes.

Ajutoarele distribuite de stoluri

Stolul școlii primare Apateu a colectat suma de 1352 lei, din care s'a procurat și distribuit: 9 perechi de opinci în valoare de 620 lei, 5 basmele pentru fete, 270 lei; 5 bucați batiste, 30 lei; 7 buc. fulare, 120 lei; 1 per. ciorapi, 30 lei. De 282 lei s'au luat pentru 300 copii, zaharicale și mici daruri, cari s'au distribuit la serbarea dela 21 Dec, în prezența părinților.

Stolul școlii primare Petriș: 50 kgr. grâu și porumb; 9 kgr. untură, 20 kgr. cartofi. Din suma de 1850 lei s'au procurat și distribuit: 13 perechi opinci, 15 m. flanelă pentru haine, 10 cărpe pentru fete.

Stolul școlii primare Nadăș: 60 buc. sfetere și cămăși de iarnă; 26 fulare; 24 per. opinci; 110 per. ciorapi. Darurile au fost oferite străjerilor de către societatea Forestieră din Nadăș.

Stolul școlii primare Caporal Alexa: 200 lei, la două familii.

Stolul școlii primare Pâncota: 8100 lei, din care au fost îmbrăcați un număr de 30 elevi, cu haine și ghețe.

Stolul școlii primare Socodor: Echipele de colindători au colectat suma de lei 7326 lei, din care s'a procurat 32 perechi de ghețe.

Stolul școlii primare Somosheș: a distribuit 2 metri cubi de lemne la două familii; 1 per. cisme la un străjer; la 9 familii 480 kgr. grâu și porumb; iar la 6 familii suma de lei 973.

Stolul școlii primare Nr. 15 Arad-Micălaca: ghețe și un palton în valoare de 2047 lei.

Stolul școlii primare Buteni: 2255 lei, 100 kgr. făină, 100 kgr. cartofi, 50 kgr. fasole.

Stolul școlii primare Murășel, de sub comanda harnicului învățător Șerban, a distribuit din suma

de lei 9759, haine la 50 de elevi, 50 kgr. zahăr, făină, lemne, etc.

Stolul școlii primare Almaș: ajutoare în valoare de 1400 lei.

Stolul școlii primare Sepreș: 14 cămăși, 8 rochițe, în valoare de 1108 lei.

Stolul școlii primare Mocrea: a ajutat 4 familii cu copii și 3 bătrâni.

Stolul școlii primare Sicula: 3 perechi opinci, 2 perechi pantaloni, un veston, 4 cărpe pentru cap. O femeie văduvă a primit pentru fițuța ei de un an, o cămașă și o bască.

Stolul școlii primare Nădlac-Vii: a ajutat 12 străjeri cu suma de 830 lei.

Stolul școlii primare Iosășel: 1160 lei.

Stolul școlii primare Ineu: cu suma de lei 12.500, a ajutat cu treninguri și alte articole de îmbrăcăminte un număr de 84 elevi străjeri.

Stolul școlii primare Sânicolaul Mic: 8 jerseie, 10 rochițe, 6 cămăși, 6 perechi de ghețe.

Stolul școlii primare Păuliș: 1878 lei, din care a îmbrăcat un străjer sărac; apoi a distribuit bluze, ciorapi, cămăși, etc.

Stolul școlii primare Nr. 3 Rovine: ghețe la 14 străjeri, în valoare de 5400 lei.

Stolul școlii primare Gurahonț: 22 kgr. fasole, 23 kgr. făină, 1 kgr. cărnați, 1 kgr. ceapă, 10 ouă, 1 per. pantaloni, 2 per. mânusi, 2 per. haine și 112 lei. Colindătorii au adunat 1500 lei, din care sumă au fost ajutați străjerii săraci.

Stolul școlii primare Bătuș: a ajutat cu alimente o bătrână în vârstă de 75 ani și o elevă din clasa II.

Stolul școlii primare Revelis: a întâmpinat multe greutăți din par-

tea sectarilor din comună, cari fiind numeroși au oprit copiii de a pleca la colind.

Stolul școlii primare Cladom: din suma de lei 1700 a distribuit: haine, ciorapi și cărți.

INTRO COMUNA GERMANĂ

În localitatea PANATUL NOU, cu locuitori de naționalitate germană, nu se mai obișnuia în ultimul timp să se umble cu colindul. Cum școala primară este actualmente străjerită, având un neobosit comandant în persoana d-lui inv. Aurel Subescu, în iarna anului 1938, școlarii au fost organizați în echipe de colindători. Locuitorii, convingându-se că străjeria românească nu intenționează să-i îndepărteze de religia lor catolică, copiii colindând în limba germană, au primit cu deosebită plăcere acțiunea Străji Țării, de a obicinui tineretul cu păstrarea obiceiurilor strămoșești. Străjerii germani din această localitate au ajutat mai mult pe femeile bătrâne și singure cari nu se așteptau la aceasta, și cari au rostit numele M. S. Regelui cu lacrimi în ochi, pentru felul cum își crește tineretul țării: respectând și ajutând pe cei bătrâni și nevoiași. Au fost ajutate femeile: Kramer de 78 ani, văduva Lammesfeld de 79 ani, văduva Eva Jauron de 82 ani, etc.

BĂTRÂNĂ DELA GALȘA

În comuna Galșa, când o echipă de colindători însoțită de comandantul inv. Ioan Chepețean, a intrat în casa bătrânei Dihel, aceasta plângea fiindcă se apropia Crăciunul și dânsa nu avea ce mânca. După ce străjerii i-au lăsat merinde și o sumă de bani, comandantul străjer i-a explicat pe scurt și pe înțelesul ei rostul străjeriei și despre Inițiatorul acestei mișcări, bătrâna, — fără știință de carte, — a urât domnle lungă M. S. Regelui, rugând pe Dumnezeu să-i dea multă sănătate. Stolul școlii din localitate a ajutat nevoiașii cu: 63 kgr. făină, 130 kgr. porumb, 30 kgr. slănină și carne de porc, 25 kgr. fasole, 8 kgr. cartofi, 2 kgr. ulei de semințe, 5 ouă și 100 lei.

ALTE AJUTOARE

Stolul școlii primare Moroda: îmbrăcăminte în valoare de 1000 lei.

Stolul școlii primare Radna: 9 per. ghețe, 4 jum. metri stofă, 14 flanelle și 4110 lei, la 27 elevi săraci.

Stolul școlii primare Siria: 3500 lei, ghețe și îmbrăcăminte la 10 familii; 100 kgr. făină, 50 kgr. fasole, 100 kgr. cartofi, etc.

Stolul școlii primare Covășinț: a ajutat 10 familii sărace.

Stolul școlii primare Vărădia de Mureș: a împăr-

Viitorul e în mâna tineretului, căci el e executorul cel ce desăvârșește pregătirile de azi.

M. S. REGELE CAROL

La noi cele două Suveranități, Regele și Poporul sunt înfrățite în cuget, în credință, în muncă și în viață.

TEOFIL SIDOROV

Feciorii cei buni adaugă și cresc numele părinților fac fără de moarte, iar feciorii cei răi ocărăsc și sting mele părinților buni.

NICOLAE COSTA

Religia e singura putere înaintea căreia te poți pleca fără a te înjosi.

GH. ASAC

Serbarea dată de stolul școlii primare Chișineu Criș

CHIȘINEU-CRIȘ. — Stolul școlii primare din localitate, de sub conducerea d-lui inv. edt. străjer Gheorghe Ruja, în colaborare cu societatea culturală „Lyra”, a organizat în seara zilei de 11 Februarie a. c. o reușită serbare, în folosul Crucii Roșii. Serbarea, care a fost dată sub patronajul d-lui colonel Mihail Dobricănu, prefectul județului Arad, a avut un frumos succes atât moral, cât și material. S'a desfășurat următorul program: 1. Cuvânt ocazional. 2. Exerciții ritmice. 3. Sărba'n ciocane. 4. Suflul de străjer. 5. Lăsați purncii să vie! 6. Foaie verde de cor, solo sopran d-na Irina. 7. O poezie, declamată de G. Plav. 8. Răsune din cor, solo tenor dl. N. Popov. 9. Serenadă, cor. 10. Saxofonul valul, fabulă, decl. d-na E. Plav. 11. Trompetele răsună, cor. n. Regal.

Ridicări de pavilioane naționale în județ

ARAD. — Duminică trecută a avut loc în comuna Regele Carol (Răpsig) ceremonialul sfintirii și ridicării pavilionului național al stolului școlii primare, de sub comanda d-lui inv. Gurban. Au participat toate autorită-

țile locale, precum și de minte străjerești din cele vecine. În cadrul monialului, dl. Ascaniu șan, comandantul legiunii străjeri Arad, a vorbit pre importanța mișcării străjerești în viața satelor

Stoluri noi

ARAD. — Legiunea de străjeri a județului nostru, în urma absolvirii cursului de inițiere dela Sf. Gheorghe în luna Ianuarie 1939, a șase învățători, — numără tot atâtea stoluri noi, cari și-au început activitatea. Aceste șase noi stoluri sunt următoarele: Școala primară Nr. 1 Arad, comandant Stamatoiu C-tin; școala primară Nr. 6 Arad, comandant Dincă Ioan; școala primară Nr. 6, Circa I, Palatul Cultural Arad, comandant Eugen Spianțiu; școala primară Arancag, comandant C-tin Cărunțu; Aldești, comandant Aurel Teodorescu; Șaguna-Colonie, comandant Bendea Ioan. În Februarie s'au curs la centrul Breaza, următorii învățători: Macovei Ștefan-Bogdan, Nicolae-Cruceni; Oarcea Vasile, Bărnetiu Alexandru-Cuedi; Haramlabie-Dorobanți. În Noie și Decembrie 1938, au fost înrite școlile primare din: Iratoșul, Turnu, Mocreaș, Pecica, Nr. 18 Arad, Sârbii, Macea, Nădab.

tit 6 per. opinci, 7 m. stofă, 15 kgr. făină și grâu, 14 kgr. făină de mălai, 3 kgr. zahăr, 1 kgr. untură, 3 kgr. cartofi, etc.

Stolul școlii primare Dezna: 12 kgr. cărnați, 1 per. opinci, 2 kgr. făină, 1 per. ghețe, 1 per. pantaloni, 1 căciulă, 1 cojoc, 1 vestă, 4 bluze, 1 șorț, 1 cămașă.

Stolul școlii primare Agriș: haine la 8 copii, în valoare de 2545 lei.

Stolul școlii primare Dieci: 1123 lei, 5 perechi opinci, 5 m. pânză, 3 sfetere, 5 perechi ciorapi, 2 cărpe de cap, etc.

Stolul școlii primare Păiușeni: alimente la 7 familii.

Stolul școlii primare Păduren: a ajutat 23 elevi

Din lipsă de spațiu nu tem înșira toate stolurile județului Arad, cari au fost înțit cu ocazia Crăciunului 1938, frumoasa operă de torare a celor lipsiți. În de a încheia, ținem să am totuitor comandanșii străjerilor, mulțumim noastre de gazetari și creștini, — și credem aceste mulțumiri se ză întreagă suflare romăscă de pe aceste meleaguri. Cât privește Străjerulul a miculul „Frontul de Vest”, va dră să remarce marea menea acțiunilor cari un viitor strălucit pentru mânia de mîne, România renăscută.